
СмоленСкие
ГородСкие
извеСтия

Официальное издание 
Смоленского городского Совета,
Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
ул. Октябрьской революции, 
дом  1/2, Смоленск, 214000.
Телефоны:
(4812) 383953, 356115.
Факс: (4812) 356115. 
Издание зарегистрировано 
Управлением  
Росохранкультуры  в  ЦФО.
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006.

Распространяется
бесплатно.

Редакционная коллегия:
Левант Д.Я. – (председатель 
редакционной коллегии)
– Виноградов  В.Н.
– Новиков  Д.Ю.
– Андреева Ю.С.
– Хрупало Н.И.
– Ермаченкова О.Г.
– Вершовский Ю.В.
Заказ 58893/15. 
Тираж 100 экз.
Подписано в  печать 
25.08.2015
По графику в  12.00
Фактически в  12.00

Отпечатано на оборудовании 
ООО «ТМ Диджитал»
214000, г. Смоленск, 
ул. Коммунистическая, 5.
Тел.: (4812) 356000, 
356111.

№ 17 (137)
26 августа 2015 г.

ГлАвА ГоРодА СмоленСкА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.08.2015 №16

О назначении публичных слушаний по проекту 
решения Смоленского городского Совета 
о внесении изменения в территориальное 
зонирование Правил землепользования и 

застройки города Смоленска, утвержденных 
решением 41-й сессии Смоленского городского 

Совета III созыва от 28.02.2007 № 490

Рассмотрев обращение главы Администрации города Смо-
ленска от 24.08.2015 № 1/1237-исх, руководствуясь Градострои-
тельным кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Уста-
вом города Смоленска, Порядком проведения публичных слу-
шаний и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным 
решением 24-й сессии Смоленского городского Совета III созы-
ва от 28.02.2006 № 237,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить на 27 октября 2015 года в 15 часов 00 минут в 
конференц-зале, расположенном в здании по адресу: город Смо-
ленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2 публичные слу-
шания по прилагаемому проекту решения Смоленского город-
ского Совета о внесении изменения в территориальное зониро-
вание Правил землепользования и застройки города Смолен-



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 С Г   И
№ 17 (137)

26 АвГУСТА
2015 г.

ска, утвержденных решением 41-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2007  
№ 490.

2. Организацию и проведение публичных слушаний возложить на комиссию по землепользо-
ванию и застройке города Смоленска, утвержденную постановлением Главы города Смоленска от 
20.08.2007 №451 «О комиссии по землепользованию и застройке города Смоленска».

3. Администрации города Смоленска разместить настоящее постановление на официальном 
сайте Администрации города Смоленска в течение 5 дней со дня его издания одновременно с про-
ектом решения Смоленского городского Совета о внесении изменения в территориальное зони-
рование Правил землепользования и застройки города Смоленска, утвержденных решением 41-й 
сессии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2007 № 490.

4. Финансирование расходов по подготовке и проведению слушаний осуществить из бюдже-
та города Смоленска.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
Главы города Смоленска (Д.Я. Левант). 

          е.А. ПАвлов



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3С Г   И
№ 17 (137)
26 АвГУСТА
2015 г.

О внесении изменения в территориальное зонирование Правил 
землепользования и застройки города Смоленска, утвержденных 
решением 41-й сессии Смоленского городского Совета III созыва  

от 28.02.2007 № 490

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», принимая во внимание результа-
ты публичных слушаний (______________________), заключение о результатах публичных слу-
шаний ____________, руководствуясь Уставом города Смоленска, Смоленский городской Совет

РЕШИЛ:

1. Внести изменение в территориальное зонирование Правил землепользования и застройки 
города Смоленска, утвержденных решением 41-й сессии Смоленского городского Совета III созы-
ва от 28.02.2007 № 490, в части видов и границ следующих территориальных зон, обозначенных на 
карте градостроительного зонирования: по улице Индустриальной изменить границы территори-
альной зоны П3 (зона размещения производственных объектов III-V классов санитарной класси-
фикации, с включением объектов инженерной инфраструктуры), территориальной зоны Т1 (зона 
размещения автотранспортных предприятий, с включением объектов инженерной инфраструк-
туры) и территориальной зоны ОД (зона размещения объектов общественно-делового назначе-
ния, с включением объектов инженерной инфраструктуры), включив в границы территориаль-
ной зоны ОД земельные участки с кадастровыми номерами 67:27:0031435:231, 67:27:0031435:43, 
67:27:0031435:230 по адресу: Смоленская область, город Смоленск, улица Индустриальная, 2 (при-
ложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Смоленска       е.А. ПАвлов

ПРоекТ

СмоленСкий ГоРодСкой СовеТ

РЕШЕНИЕ
____ сессия ______ созыва
от________ № __________



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 С Г   И
№ 17 (137)

26 АвГУСТА
2015 г.

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Приложение 
к решению ___________ сессии
Смоленского городского
Совета __________ созыва
от __________ № _____________

Схема расположения земельных участков по улице индустриальной, 2

Земельные участки с кадастровыми номерами 67:27:0031435:231, 67:27:0031435:43, 
67:27:0031435:230, включенные в границы территориальной зоны ОД.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5С Г   И
№ 17 (137)
26 АвГУСТА
2015 г.

АдминиСТРАЦиЯ ГоРодА СмоленСкА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.08.2015 № 1775-адм

Об утверждении проекта планировки  
и межевания территории квартала в границах улицы Кутузова – улицы 

Генерала Лукина – 1-го Мичуринского переулка – улицы Чехова – 
улицы Кольцевой – улицы Юрьева

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением о под-
готовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, утвержден-
ным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, в целях обе-
спечения градостроительного развития застроенных территорий в городе Смоленске, принимая 
во внимание результаты публичных слушаний (протокол от 11.08.2015), заключение о результатах 
публичных слушаний от 11.08.2015, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить проект планировки и межевания территории квартала в границах улицы Куту-
зова – улицы Генерала Лукина – 1-го Мичуринского переулка – улицы Чехова – улицы Кольце-
вой – улицы Юрьева в составе:

1.1. Чертежи проекта планировки территории квартала в границах улицы Кутузова – ули-
цы Генерала Лукина – 1-го Мичуринского переулка – улицы Чехова – улицы Кольцевой – улицы 
Юрьева (приложение № 1).

1.2. Положения о размещении объектов капитального строительства федерального, регио-
нального или местного значения, а также о характеристиках планируемого развития территории 
и характеристиках развития систем социального, транспортного обслуживания и инженерно-
технического обеспечения в границах улицы Кутузова – улицы Генерала Лукина – 1-го Мичурин-
ского переулка – улицы Чехова – улицы Кольцевой – улицы Юрьева (приложение № 2).

1.3. Чертежи проекта межевания территории квартала в границах улицы Кутузова – улицы Ге-
нерала Лукина – 1-го Мичуринского переулка – улицы Чехова – улицы Кольцевой – улицы Юрье-
ва (приложение № 3).

2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить настоящее постановление на сайте Администрации го-
рода Смоленска.

Глава Администрации
города Смоленска         н.н. АлАшеев



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 С Г   И
№ 17 (137)

26 АвГУСТА
2015 г.

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
города Смоленска
(приложение № 1)
от 20.08.2015 № 1775-адм

Чертежи проекта планировки территории квартала  
в границах улицы Кутузова – улицы Генерала Лукина –  

1-го Мичуринского переулка – улицы Чехова –  
улицы Кольцевой – улицы Юрьева 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7С Г   И
№ 17 (137)
26 АвГУСТА
2015 г.

СодеРЖАние ТомА 4.1
№ 

п/п наименование №  
листа масштаб Примеча-

ние
1 2 3 4 5

1. Чертеж красных линий (основной чертеж планировки 
территории). ПП–1 1:2000 Несекретно

2.
Чертеж линий, обозначающих дороги, улицы, проезды, 
профили улиц и дорог, объекты транспортной инфра-
структуры.

ПП–2 1:2000 Несекретно

3. Чертеж линий, обозначающих линии связи, объекты ин-
женерной инфраструктуры. ПП–3 1:2000 ДСП

4.
Чертеж границ зон планируемого размещения объектов 
социально-культурного и коммунально-бытового на-
значения, иных объектов капитального строительства.

ПП–4 1:2000 Несекретно

5.
Чертеж границ зон планируемого размещения объектов 
федерального значения, объектов регионального значе-
ния, объектов местного значения.

ПП–5 1:2000 Несекретно

6. Разбивочный чертеж красных линий. ПП–6 1:2000 ДСП



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 С Г   И
№ 17 (137)

26 АвГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9С Г   И
№ 17 (137)
26 АвГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 С Г   И
№ 17 (137)

26 АвГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11С Г   И
№ 17 (137)
26 АвГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 С Г   И
№ 17 (137)

26 АвГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13С Г   И
№ 17 (137)
26 АвГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 С Г   И
№ 17 (137)

26 АвГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15С Г   И
№ 17 (137)
26 АвГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 С Г   И
№ 17 (137)

26 АвГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17С Г   И
№ 17 (137)
26 АвГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 С Г   И
№ 17 (137)

26 АвГУСТА
2015 г.

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
города Смоленска
(приложение № 2)
от 20.08.2015 № 1775-адм

Положения о размещении объектов капитального строительства 
федерального, регионального или местного значения,  

а также о характеристиках планируемого развития территории 
и характеристиках развития систем социального, транспортного 

обслуживания и инженерно-технического обеспечения в границах 
улицы Кутузова – улицы Генерала Лукина – 1-го Мичуринского 
переулка – улицы Чехова – улицы Кольцевой – улицы Юрьева



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19С Г   И
№ 17 (137)
26 АвГУСТА
2015 г.

СодеРЖАние

нАименовАние РАзделов СТР.

1. Положения о размещении объектов капитального строительства федерального, регио-
нального и местного значения территории, расположенной в границах улицы Кутузова – ули-
цы Генерала Лукина – 1-го Мичуринского переулка – улицы Чехова – улицы Кольцевой – ули-
цы Юрьева.

2. Положения о характеристиках планируемого развития территории, в том числе сведе-
ния о плотности и параметрах застройки территории, расположенной в границах улицы Куту-
зова – улицы Генерала Лукина – 1-го Мичуринского переулка – улицы Чехова – улицы Кольце-
вой – улицы Юрьева.

3. Положение о характеристиках развития систем социального, транспортного обслужи-
вания и инженерно-технического обеспечения, необходимых для развития территории, распо-
ложенной в границах улицы Кутузова – улицы Генерала Лукина – 1-го Мичуринского переул-
ка – улицы Чехова – улицы Кольцевой – улицы Юрьева.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 С Г   И
№ 17 (137)

26 АвГУСТА
2015 г.

Положения о размещении объектов капитального строительства 
федерального, регионального  

и местного значения территории, расположенной в границах улицы 
Кутузова – улицы Генерала Лукина – 1-го Мичуринского переулка – 

улицы Чехова – улицы Кольцевой – улицы Юрьева.

1. Характеристика территории проектирования.
Проект планировки территории, расположенной в границах улицы Кутузова – улицы Генера-

ла Лукина – 1-го Мичуринского переулка – улицы Чехова – улицы Кольцевой – улицы Юрьева го-
рода Смоленска является документом по планировке территории, который разрабатывается в со-
ответствии с положениями, установленными в генеральном плане и правилах землепользования 
и застройки города Смоленска. Он является их уточнением и развитием, доведенным до степени, 
позволяющей сформулировать круг конкретных градостроительных задач по планировочной ор-
ганизации территориального компонента – отдельного квартала комплексной жилой застройки.

Площадь территории квартала:
– в границах проектирования – 39,6 га;
– в красных линиях – 26,5 га.
Численность населения составляет (расчетная) – 5151 человек. (Согласно расчетному норма-

тиву жилищной обеспеченности на одного члена семьи, состоящей из двух и более человек – 18 
м2/чел., в застройке усадебного типа – в 1 жилом доме 3-4 чел.).

Численность населения прогнозная (расчетная) – 5151 человек.
Согласно карте функциональных зон Генерального плана города Смоленска проектируемая 

территория квартала состоит:
зона жилой застройки смешанной этажности.
Согласно карте градостроительного зонирования ПЗЗ города Смоленска проектируемая тер-

ритория квартала состоит:
Ж4 – зона застройки жилыми домами смешанной этажности.
(См. «Схема расположения элемента планировочной структуры. Схема с отображением гра-

ниц проектируемой территории, зон функционального назначения в соответствии с ГП. Схема с 
отображением границ проектируемой территории, территориальных зон в соответствии с ПЗЗ. М 
1:2000» Лист 1 Том 2.3).

На основании документации по планировке и межеванию территории, утвержденной главой 
Администрации города Смоленска, рекомендуем внести изменения в правила землепользования 
и застройки в части уточнения границ территориальных зон по красным линиям, устанавливае-
мых в проекте планировки и межевания застроенных территорий.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21С Г   И
№ 17 (137)
26 АвГУСТА
2015 г.

Технико-экономические показатели проекта планировки

№ п/п наименование показателя ед. измерения Современное 
состояние

Проектируе-
мое состояние

1. ТеРРиТоРиЯ

1.1. Общая площадь территории квартала в грани-
цах проектирования, в том числе территории: га 39,6 39,6

в границах красных линий: га - 26,5
1.1.2. Жилые зоны:

Зона жилой застройки смешанной этажности  - 32,1/81,1
1.2. Из общей площади: -//-

– зеленые насаждения внутриквартальные га/% - 10,4/26,3
– внутриквартальные проезды, тротуары, пло-
щадки -//- - 9,5/24,0

– альтернативное озеленение – экопарковки -//- - 0,03/0,08
– количество парковочных мест на экопарков-
ках м/мест - 44

1.3 Общее количество парковочных мест м/мест - 44
2. нАСеление

2.1. Численность населения тыс. чел. - 5151
3. ЖилиЩнЫй Фонд

3.1. Общая площадь жилых домов тыс. кв. м. 0 103,2
3.2. Из общего жилого фонда

многоэтажный -//- 0 99,8/96,7
индивидуальные жилые дома коттеджного 
типа и жилые дома блокированного типа -//- 0 3,4/3,3

3.3 Убыль жилого фонда – всего в т. ч. аварийные тыс. кв. м. 
квартир - -

3.4 Существующий сохраняемый жилой фонд -//- 0 103,2

3.5 Новое жилищное строительство – всего тыс. кв. м. 
кв./% - -

3.6. Структура нового жилищного строительства 
по этажности в т.ч.
многоэтажное тыс. кв. м. 

кв./% - -

индивидуальные жилые дома коттеджного 
типа и жилые дома блокированного типа -//- - -

4. УЧРеЖдениЯ СоЦиАлЬной инФРА-
СТРУкТУРЫ

Всего / на 1000 
чел.

4.1. Детские образовательные учреждения тыс. мест 0,906 0,2

4.2. Общеобразовательные школы тыс. мест 0,766 0,766

4.3. Поликлиники тыс. пос. /шт. - -

4.4
Прочие объекты социального и культурно – 
бытового обслуживания населения



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 С Г   И
№ 17 (137)

26 АвГУСТА
2015 г.

Прод. и непрод. торговля шт. 6 6
Общественное питание шт. 0 0
Библиотека шт. - 1
Прочие шт. - -

5. ТРАнСПоРТнАЯ инФРАСТРУкТУРА

5.1. Протяженность линий пассажирского обще-
ственного транспорта
автобус км 2,0 2,0
трамвай км 0 0
троллейбус км 0 0

5.2. Протяженность улично-дорожной сети (в гра-
ницах проектирования) км 0 5,2

Протяженность магистральных улиц и дорог 
(в границах проектирования) км 0 2,0

5.3. Плотность улично-дорожной сети в пределах 
границ проектирования км/кв. км. 0 13,3

Плотность магистральной сети в пределах за-
стройки км/кв. км. 0 5,1

5.4. Обеспеченность населения индивидуальными 
легковыми автомобилями тыс. автомоб. - 3,1

6. инЖенеРнАЯ инФРАСТРУкТУРА  
и БлАГоУСТРойСТво ТеРРиТоРии

6.1. Водоснабжение
6.1.1. Протяженность сетей км 7,8 7,8
6.2. Водоотведение

6.2.1. Протяженность сетей км 8,0 8,0
6.2.2. Ливневая канализация км 0,7 0,7
6.3. Энергоснабжение

6.3.1. Протяженность сетей км - -
6.4. Теплоснабжение

6.4.1. Протяженность сетей км 6,6 6,6
6.5. Газоснабжение

6.5.1. Протяженность сетей км 9,6 9,6

6.6. Связь

6.6.1. Протяженность сетей км - -

6.7. Инженерная подготовка территории

6.7.1. Подсыпка территории млн. куб. м - -

6.7.2. Берегоукрепление откосное км - -

6.7.3. Берегоукрепление – вертикальная стенка км - -

6.8. Санитарная очистка территории

6.8.1. Общее количество и территория кладбищ га - -



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23С Г   И
№ 17 (137)
26 АвГУСТА
2015 г.

2. Параметры планируемого развития проектируемой территории.
Подготовка документации по планировке территории осуществляется в целях обеспече-

ния устойчивого развития территории, выделения элементов планировочной структуры (квар-
талов, микрорайонов, иных элементов и их параметров), установления границ земельных участ-
ков, предназначенных для размещения объектов капитального строительства, для строительства 
и размещения линейных объектов.

На рассматриваемой территории квартала существует устойчивая сложившаяся застройка.
В результате проекта межевания не было выявлено новых участков для размещения новых 

объектов капитального строительства.
Проектируется размещение детского сада на 200 мест на земельном участке с кадастровым но-

мером 67:27:0013907:3, находящимся в муниципальной собственности.
Проект планировки квартала выполнен в соответствии с генеральным планом и является до-

кументом по его уточнению и развитию.
Расчетный срок проекта планировки охватывает срок строительства до 2034 года.
На основе проведенного комплексного анализа проектом обозначены границы зон капиталь-

ного строительства и зон ограничений. Предложены точки размещения перспективных объектов 
обслуживания, которые позволят повысить уровень привлекательности территории.

Большое значение проект планировки уделяет вопросам благоустройства и озеленения тер-
риторий.

Благоустройство территории – это совокупность проектно-строительных мероприятий, на-
правленных на создание комфортных условий среды жизнедеятельности человека. Включает в 
себя: инженерную подготовку и инженерное оборудование территории, обеспечение транспорт-
ного обслуживания населения, создание многофункциональной системы зеленых насаждений – 
одно из важнейших мероприятий проекта планировки, обустройство территории соответствую-
щими компонентами предметной среды (малыми архитектурными формами, декоративными эле-
ментами, скульптурой).

Проектом рекомендуется оформление территорий перед зданиями общественного назначе-
ния средствами озеленения и благоустройства с целью создания благоприятной функциональной 
и эстетичной среды крупного пространства. Кроме того, предполагается использование элемен-
тов дизайна – информационные устройства, декоративная подсветка, световая реклама и др.

Проектом предлагается реструктурирование городских коммуникаций путем создания про-
ходных подземных коллекторов для размещения инженерных сетей.

При разработке проекта планировки была учтена информация по ранее сформированным и 
созданным земельным участкам в границах проектируемой территории, представленная Филиа-
лом федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата 
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Смоленской об-
ласти.

На основании сведений, предоставленных управлением архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска (градостроительных планах) и расчетов были разработаны 
чертежи: Лист 4. «Чертеж границ зон планируемого размещения объектов социально-культурного 
и коммунально-бытового назначения, иных объектов капитального строительства. М 1:2000» и 
Лист 5. «Чертеж границ зон планируемого размещения объектов федерального значения, объек-
тов регионального значения, объектов местного значения. М 1:2000» Том 2.1.

Расчетная плотность застройки квартала составляет 260% (Кз=0,29; Кпл. з=2,6). (Показатели 
рассчитываются в соответствии с СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застрой-
ка городских и сельских поселений». Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*.

В результате 1 этапа по подготовке проекта планировки и межеванию был проведен средо-
вой 3d анализ градостроительной ситуации. В результате проведенного градостроительного ис-



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 С Г   И
№ 17 (137)

26 АвГУСТА
2015 г.

следования были разработаны следующие проектные материалы: Лист 1 «Чертеж красных линий 
(основной чертеж планировки территории)» Том 2.1.

Проект планировки территории квартала рекомендует предусмотреть реконструкцию, мо-
дернизацию и капитальный ремонт существующих зданий, реконструировать системы инженер-
ного оборудования и благоустройство территории.

Проектом планировки и межевания предусмотрено снять с учета следующие участ-
ки: 67:27:0013901:26; 67:27:0013901:25; 67:27:0013903:13; 67:27:0013914:800; 67:27:0013914:10; 
67:27:0013912:12 (на основании расчетов в проекте межевания и в соответствии с Генеральным 
планом города Смоленска – см. Том 2.5, 2.6, 2.7).

Проектом планировки рекомендовано провести строительную экспертизу и согласование с 
пользователями для определения физического износа капитальных нежилых строений на придо-
мовых территориях. По результатам экспертизы и согласования необходимо принять решение о 
сносе либо реконструкции данных объектов.

3. Территории объектов культурного наследия.
Территория проектируемого квартала не расположена в зоне действия ограничений по усло-

виям охраны объектов культурного наследия.
4. Размещение зон объектов капитального строительства

Подготовка документации по планировке территории осуществляется в целях обеспечения 
устойчивого развития территорий, выделения элементов планировочной структуры (кварталов, 
микрорайонов, иных элементов), установления границ земельных участков, на которых располо-
жены объекты капитального строительства, границ земельных участков, предназначенных для 
строительства и размещения линейных объектов.

Основной составляющей документов является установление границ зон размещения объек-
тов капитального строительства, с определением видов градостроительного использования уста-
новленных зон, параметров планируемого развития и ограничений на их использование.

Проектируется размещение детского сада на 200 мест на земельном участке с кадастровым но-
мером 67:27:0013907:3, находящимся в муниципальной собственности.

Положения о характеристиках планируемого развития территории, 
в том числе сведения о плотности и параметрах застройки территории, 
расположенной в границах улицы кутузова – улицы генерала лукина – 

1-го мичуринского переулка – улицы Чехова – улицы кольцевой – улицы Юрьева.

1. общие положения.
Подготовка проекта планировки территории квартала (далее – Проект планировки) осущест-

влена для выделения элементов планировочной структуры, установления параметров планируе-
мого развития элементов планировочной структуры, зон планируемого размещения объектов фе-
дерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения. (Согласно 
статье 42 п.1 ГрК РФ).

Проект планировки подготовлен в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми акта-
ми в области градостроительства и согласно Техническому заданию на проектирование.

2. краткое изложение принятых решений.
2.1. Характеристика территории.
Территория квартала в границах проектирования составляет 39,6 га и состоит из 12 кадастро-

вых кварталов с номерами 67:27:0013901; 67:27:0013902; 67:27:0013922; 67:27:0013903; 67:27:0013907; 
67:27:0013914; 67:27:0013911; 67:27:0013908; 67:27:0013912; 67:27:0013909; 67:27:0013904; 
67:27:0013905 (на основании сведений из ГКН).



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

25С Г   И
№ 17 (137)
26 АвГУСТА
2015 г.

Расчетный коэффициент застройки территории квартала – Кз=0,29.
Расчетный коэффициент плотности территории квартала – Кпл. з=2,6.
2.2. Архитектурно-планировочная организация территории квартала.
Проектируемая территория квартала включает в себя территорию, занятую жилыми и ад-

министративными зданиями, учреждениями обслуживания, образовательными учреждениями и 
территорию общего пользования. Территории общего пользования – территории, которыми бес-
препятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, улицы, проезды, на-
бережные, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, бульвары).

Архитектурно-планировочная организация проектируемого квартала соответствует общей 
планировочной структуре города Смоленска и является ее логическим продолжением.

Необходимо выполнить рабочий проект освещения территории квартала, как вдоль основ-
ных улиц, проездов, так и внутри придомовых территорий, используя технологии энергосбере-
жения.

Технология LED-освещения – самая экономичная и экологичная из всех, до сих пор нам из-
вестных технологий освещения. По сравнению с лампами накаливания и галогенными лампами, 
светильники LUMO LED потребляют до 10 раз меньше электроэнергии благодаря особенной 
структуре светодиодов, которая не позволяет терять электроэнергию в виде выделения теплоты.

Проектом планировки рекомендуется на фасадах всех объектов капитального строитель-
ства разместить адресные указатели с наименованием улиц и номеров домов в едином архитек-
турном стиле.

Проектом планировки рекомендуется привести входы во встроенные нежилые помещения 
в многоквартирных жилых домах в стилистическое единство.

Также проектом планировки предлагается составить цветовые паспорта объектов капи-
тального строительства, и поскольку в результате средового градостроительного обследования 
была выявлена большая полихромность фасадов объектов капитального строительства, кото-
рая оказывает негативное психологическое воздействие, привести фасады в монохромное со-
стояние.

2.3. объемно-планировочные и конструктивные решения зданий и сооружений.
Проектом планировки предусмотрено сооружение на территории квартала экопарковок, 

для улучшения транспортной инфраструктуры квартала. При этом не нарушается экологиче-
ская ситуация, а устраивается альтернативное озеленение. Также необходимо выполнить рабо-
чий проект освещения экопарковок. На одно машино-место проектом предусматривается 12,5 
кв.м. экопарковки. Тип материалов и конструкций, применяемых при возведении экопарковки 
необходимо определить в соответствии с данным типом сооружений в каждом конкретном слу-
чае, используя передовой общемировой опыт.

Возведение строений и сооружений допускается после внесения изменений в проект плани-
ровки территории квартала в порядке, установленном градостроительным законодательством.

Положение о характеристиках развития систем социального,  
транспортного обслуживания и инженерно-технического обеспечения,  

необходимых для развития территории, расположенной в границах 
улицы кутузова – улицы генерала лукина – 1-го мичуринского переулка – 

улицы Чехова – улицы кольцевой – улицы Юрьева.

1. Предприятия бытового обслуживания.
Основная задача проекта планировки в области бытового обслуживания населения состоит 

в наращивании емкостей предприятий и равномерности их распределения по территории жилых 
зон города.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

26 С Г   И
№ 17 (137)

26 АвГУСТА
2015 г.

Проект планировки рекомендует для расширения сети использовать нежилые помещения, 
встроенные в жилые дома, отдельно стоящие объекты и включение предприятий бытового обслу-
живания в состав торговых и торгово-развлекательных комплексов.

Проектом планировки предусмотрен снос торговых павильонов, находящихся на придомо-
вых территориях жилых домов, на основных улицах города ввиду несоответствия архитектурно-
го решения градостроительной среде города Смоленска.

Проектом планировки рекомендуется для улучшения информационного обслуживания на-
селения установить новые технологичные остановки общественного транспорта с зоной Wi-Fi.

Расчет учреждений и предприятий культурно-бытового обслуживания
Расчет учреждений и предприятий культурно-бытового обслуживания выполнен в соответ-

ствии со СП 42.13330.2011.
Проектом приводится расчет объектов только микрорайонного значения (для повседневного 

обслуживания). Радиусы обслуживания указаны на чертежах утверждаемой части проекта пла-
нировки.

Расчет объектов микрорайонного значения

№ 
п/п наименование норма по 

СП (СниП)

Расчетная  
потребность 
на (5151 чел.)

Фактическое 
наличие  

на (5151 чел.)
Примечание

1

Общеобразовательная 
средняя школа

180 мест  
на 1 тыс. чел.

927 мест 766 мест Дети школьного воз-
раста указанного 
квартала посещают 
МБОУ СОШ №30 – 
Том I. Исходные дан-
ные.

2

Детский сад 70% охвата  
детей 100 
мест на 1 тыс. 
чел.

515 мест 284+301+321 = 
906 мест

Дети дошкольно-
го возраста указан-
ного квартала по-
сещают МБОУ ДС 
№39, МБОУ ДС №41, 
МБОУ ДС №40

3 Магазины товаров  
повседневного спроса

280 м2 на 
1000 жит.

1442 м2 н/д

4 Предприятия  
общественного питания

40 мест на 
1000 жит.

206 мест н/д

5 Отделение связи 1 объект 1 объект 1 объект

6
Отделения банков,  
операционная касса

1 объект 1 объект нет

2. Характеристика развития системы транспортного обслуживания.
Необходимо разработать рабочий проект по замене всех существующих в границах проекти-

рования типов дорожных покрытий на тип капитально-усовершенствованный, в связи с удовлет-
ворительным и местами неудовлетворительным состоянием покрытий.

На проектируемой территории квартала предусматривается расширение существующих про-
ездов. Планировочное решение улично–дорожной сети на территории квартала обеспечивает 
проезд автотранспорта к зданиям и объектам общего пользования.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

27С Г   И
№ 17 (137)
26 АвГУСТА
2015 г.

Красные линии, фактически существующие на территории, координируемые в проекте пла-
нировки. Устанавливаются по методике главного архитектора проекта, на основании планографи-
ческой информации города Смоленска. О самой методике см. в Томе 2.4.

Ширина улицы Кутузова в границах красных линий переменная, в среднем она составляет – 
40 м. Ширина проезжей части – 18 м. Ширина проезжей части не увеличивается.

Ширина улицы Генерала Лукина в границах красных линий переменная, в среднем она состав-
ляет – 24 м. Ширина проезжей части – 8 м. Ширина проезжей части не увеличивается.

Ширина улицы 1-й Мичуринский переулок в границах красных линий переменная, она со-
ставляет – 15 м. Ширина проезжей части – 6 м. Ширина проезжей части не увеличивается.

Ширина улицы Чехова в границах красных линий переменная, в среднем она составляет –  
15 м. Ширина проезжей части – 6 м. Ширина проезжей части не увеличивается.

Ширина улицы Губенко переулка в границах красных линий переменная, в среднем она со-
ставляет – 15 м. Ширина проезжей части – 7 м. Ширина проезжей части не увеличивается.

Ширина улицы Островского в границах красных линий переменная, в среднем она составля-
ет – 15 м. Ширина проезжей части – 6 м. Ширина проезжей части не увеличивается.

Ширина улицы Крылова в границах красных линий переменная, в среднем она составляет – 
15 м. Ширина проезжей части – 6 м. Ширина проезжей части не увеличивается.

Ширина улицы Большая Демидовская в границах красных линий переменная, в среднем она 
составляет – 15 м. Ширина проезжей части увеличивается с 4,5 до 6 м.

Ширина улицы Кольцевая в границах красных линий переменная, в среднем она составля-
ет – 15 м. Ширина проезжей части увеличивается с 4,0 м до 6 м.

Ширина улицы Юрьева в границах красных линий переменная, в среднем она составляет –  
15 м. Ширина проезжей части – 7 м. Ширина проезжей части не увеличивается.

Радиусы закругления края проезжей части разные – 8,0 м, 12 м, 18 м.
Ширина проезжей части проездов – 5,5 – 6 м. Проезды в проектируемом квартале, как пра-

вило, являются тупиковым и (что обусловлено сложившейся градостроительной ситуацией), они 
обеспечены разворотными площадками размером 15 x 15 м. Использование разворотных пло-
щадок для стоянки автомобилей не допускается. Некоторые внутриквартальные проезды расши-
ряются. (См. Лист 3 «Схема организации улично-дорожной сети, которая может включать схе-
му размещения парковок (парковочных мест), и схему движения транспорта на соответствующей 
территории. Схема развития и реконструкции улично-дорожной сети территории города, связан-
ной с развитием рассматриваемой территории проектирования» Том 2.3).

Территория проектируемого квартала обслуживается автобусами и маршрутными так-
си. Их маршруты проходят по улице Кутузова, улице Генерала Лукина, улице Губенко, улице 
Островского.

В сложившейся застройке проектируются экопарковки везде, где это соответствует нормам.
17. Движение в жилых зонах.
17.1. В жилой зоне, то есть на территории, въезды на которую и выезды с которой обозначены 

знаками 5.38 и 5.39, движение пешеходов разрешается как по тротуарам, так и по проезжей части. 
В жилой зоне пешеходы имеют преимущество, однако они не должны создавать необоснованные 
помехи для движения транспортных средств.

17.2. В жилой зоне запрещается сквозное движение, учебная езда, стоянка с работающим дви-
гателем, а также стоянка грузовых автомобилей с разрешенной максимальной массой более 3,5 т 
вне специально выделенных и обозначенных знаками и (или) разметкой мест.

17.4. Требования данного раздела распространяются также на дворовые территории.
Проектом планировки территории рекомендовано соблюдать ПДД и запретить сквозное дви-

жение через жилую зону.
Расчет уровня автомобилизации.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

28 С Г   И
№ 17 (137)

26 АвГУСТА
2015 г.

В соответствии с генеральным планом города Смоленска показатель легковых автомобилей 
для индивидуального пользования принят 345 ед. на 1000 жителей.

Количество легковых автомобилей при планируемой численности населения 5151 составля-
ет 3066 единиц (По данным Письма УМВД РФ по Смоленской области №8 Г-99 от 07.10.2014 г. – о 
транспортных средствах).

Генеральным планом на территории проекта планировки не предусматривались отдельные 
зоны для хранения легковых автомобилей.

Хранение легковых автомобилей индивидуальных владельцев предусматривается в обустро-
енных в дворовых пространствах жилых домов, в существующих гаражах.

У всех объектов обслуживания и досуга должны предусматриваться автостоянки емкостью, 
соответствующей нормам СНиП. В проекте планировки автостоянки предусматриваются вез-
де, где это не противоречит требованиям норм СНиП. (См. Лист 3 «Схема организации улично-
дорожной сети, которая может включать схему размещения парковок (парковочных мест), и схе-
му движения транспорта на соответствующей территории. Схема развития и реконструкции 
улично-дорожной сети территории города, связанной с развитием рассматриваемой территории 
проектирования М 1:2000)».

2.1. Транспортное обслуживание.
Транспортное обслуживание внутри территории осуществляется по внутриквартальным 

проездам шириной 5,5 – 6,0 м.
Общая протяженность проездов составляет – 1,9 км.
2.2. обеспечение стоянками для хранения автомобилей.

№ 
п/п наименование единица  

измерения кол-во Примечание

1.
Гаражи (стоянки) для постоянно-
го хранения легковых автомоби-
лей

м/мест -  

2.

Стоянки для временного хране-
ния легковых автомобилей для 
жителей квартала (существую-
щие)

м/мест -  

3.

Стоянки для временного хране-
ния легковых автомобилей для 
жителей квартала (проектируе-
мые)

м/мест 44 Альтернативное озеленение

4. Проектируемые наземные и под-
земные парковки м/мест - Многоэтажный паркинг

3. внешнее благоустройство и озеленение.
Существующие зеленые насаждения.
В настоящее время зеленый фонд проектируемого участка территории состоит в основном из 

лиственных пород.
Из зеленых насаждений общего пользования на территории проектируемого участка имеют-

ся озелененные улицы, ограниченного пользования – придомовое озеленение.
На расчетный срок площадь зеленых насаждений предусматривается в соответствии со СП 

42.13330. 2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений» – 
13 м2 на 1 человека.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

29С Г   И
№ 17 (137)
26 АвГУСТА
2015 г.

Проектное решение.
Озеленение является необходимым мероприятием в декоративном оформлении всей терри-

тории, в создании единой системы озеленения, улучшающей окружающую среду.
Создание по всей территории населенного пункта многофункциональной системы зеленых 

насаждений является одним из мероприятий, улучшающих состояние окружающей среды.
Единая система зеленых насаждений состоит из насаждений различного функционального 

назначения.
1. Зеленые насаждения общего пользования (скверы, бульвар, зона отдыха).
2. Насаждения ограниченного пользования (территория школ и детских садов).
3. Насаждения специального назначения (санитарно-защитные зоны, лесополосы, охранная 

зона реки).
Все насаждения взаимосвязаны между собой и составляют единую систему озеленения. Каж-

дый объект зеленого строительства имеет свои функциональные особенности и художественное 
оформление, поэтому породный состав насаждений носит индивидуальный характер.

Запроектированные зеленые насаждения украшают улицу, дополняют и обогащают объемное 
и цветовое решение застройки, контрастируя своими живописными кронами с геометрическими 
формами архитектурных объектов. Для озеленения жилых кварталов используются спокойные 
тона и композиции насаждений, создающие комфортные условия для отдыха населения. Насаж-
дения выполнены в виде рядовых посадок деревьев, одиночных и групповых посадок деревьев, а 
также цветников и газонов в полосах вдоль проезжей части и тротуаров. В рядовых посадках ис-
пользуются лиственные деревья: липа, клен, ясень.

Единая система зеленых насаждений задержит до 80% пыли, таким образом, уменьшит запы-
ленность воздуха под кронами до 40%, уменьшит силу ветра, защитит воздух от загрязнения вред-
ными газами и выполнит шумозащитную роль.

4. инженерно-техническое обеспечение, необходимое для развития территории.
В составе проекта планировки территории была выполнена схема вертикальной планировки 

и инженерной подготовки территории. (См. Том 2.3).
Схема вертикальной планировки выполнена на основании схемы улично-дорожной сети на 

топографической основе.
Участок проектируемой территории расположен в Заднепровском районе города Смоленска и 

занимает площадь около 39,6 га. С севера-востока территория ограничена улицей Генерала Луки-
на, с юго-востока – улицей Кольцевой, с юго-запада – улицей Юрьева, с северо-запада – улицей Ку-
тузова. Поверхность проектируемой территории представлена холмом в восточной части участка 
и неглубокой балкой с пологими склонами вдоль улицы Кутузова. Перепад высот составляет око-
ло 16,0 метров. Уклоны по улицам не превышают допустимых значений и соответствуют величи-
нам от 0,004 до 0,08.

Схема вертикальной планировки территории решена Методом проектных (красных) отметок 
с указанием высотного положения дорог и основных проездов в местах пересечения осей и в пе-
реломных точках рельефа, а также уклонов и расстояний между ними.

Отвод ливневых и талых вод с территории осуществляется проектным рельефом, лотками до-
рожек и проездов с последующим сбросом их в существующую сеть ливневой канализации.

Принципиальные решения по вертикальной планировке территории указаны в материалах 
по обоснованию проекта планировки территории.

Для предотвращения капиллярного поднятия грунтовых вод, а также увеличения несущей 
способности и срока службы дорожной одежды рекомендуется использование в основании под-
стилающего слоя геотекстиля.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

30 С Г   И
№ 17 (137)

26 АвГУСТА
2015 г.

водоснабжение

Водопотребление – всего, в том числе: м3/сут 965,9

– на хозяйственно-питьевые нужды м3/сут - 772,7

Среднесуточное водопотребление на 1 чел.,  
в том числе: л/сут - 150

Протяженность сетей: -

-существующих км - 7,8

-проектируемых км - 7,8

Водоводы
Санитарная охрана водоводов обеспечивается санитарно-защитной полосой. Ширина сани-

тарно-защитной полосы водоводов принимается по обе стороны от крайних линий водовода 10 
м. (Согласно СанПиН 2.1.4.1110-02» Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водо-
проводов питьевого назначения). В пределах санитарно-защитной полосы водоводов должны от-
сутствовать источники загрязнения почвы и грунтовых вод.

В случае необходимости допускается сокращение ширины санитарно-защитной полосы для 
водоводов, проходящих по застроенной территории, по согласованию с центром государственно-
го санитарно-эпидемиологического надзора.

Не допускается посадка высокоствольных деревьев, все виды строительства, не имеющие не-
посредственного отношения к эксплуатации, реконструкции и расширению водопроводных соо-
ружений, в том числе прокладка трубопроводов различного назначения, размещение жилых и хо-
зяйственно-бытовых зданий, проживание людей, применение ядохимикатов и удобрений.

4.2. водоотведение.
Проектируемая территория обеспечена централизованной системой канализации, террито-

рия индивидуальной жилой застройки– локальными септиками.
Хозяйственно-бытовые стоки от сооружений собираются проектируемой уличной коллек-

торной сетью.
Водоотведение на территории квартала обеспечивается сетями хозяйственно-бытовой кана-

лизации и ливневой канализации, расположенными на территории квартала.
Сточные воды.
Организация рельефа территории запроектирована в увязке с прилегающей территорией, с 

учетом выполнения нормального отвода атмосферных вод и существующей высотной привязки 
жилых домов.

Отвод атмосферных и талых вод от зданий осуществляется по спланированной поверхности 
со сбором воды и отводом ее по лоткам проезжей части улиц и проездов на пониженные участ-
ки местности.

Для предотвращения размывания грунта на выпусках на рельеф предусматриваются площад-
ки, вымощенные камнем, булыжником и т.п., а также предусматривается расчленение потока на 
выпуске с помощью бордюрного камня.

Характеристика систем инженерно-технического обеспечения.
4.1. водоснабжение.
Проектируемая территория квартала обеспечивается существующей централизованной систе-

мой холодного водоснабжения.
Водоснабжение на хозяйственно-питьевые и противопожарные нужды предусмотреть от суще-

ствующих и проектируемых городских водопроводных сетей. Система водоснабжения тупиковая.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

31С Г   И
№ 17 (137)
26 АвГУСТА
2015 г.

4.3. Теплоснабжение.
Проектируемая территория обеспечивается централизованной системой теплоснабжения. 

Длина теплотрассы составляет 6,6 км.
Согласно Письму МУП «Смоленсктеплосеть» №8523/08 от 10.10.2014 г. – о предоставлении 

информации – в проектируемом квартале не планируется выполнение работ по реконструкции 
тепловых сетей на 2015 год (Том I. Исходные данные).

4.4. Газоснабжение.
Проектируемая территория квартала обеспечена существующей системой газоснабжения. 

Протяженность 9,6 км.
Границы охранных зон газораспределительных сетей и условия использования земельных 

участков, расположенных в их пределах, должны соответствовать Правилам охраны газораспре-
делительных сетей, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 
20.11.2000 № 878.

В соответствии с таблицей 14 пункта 7.23 СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. Планиров-
ка и застройка городских и сельских поселений» нормативное расстояние от подземных газопро-
водов низкого давления – 2 метра, среднего давления – 4 метра с каждой стороны до фундаментов 
зданий и сооружений.

Согласно Письму ОАО «Газпром газораспределение Смоленск» №ИС-2-4/1733 от 02.10.2014 
г. – о развитии системы газоснабжения – в проектируемом квартале не планируется выполнение 
каких-либо работ на газопроводах, принадлежащих ОАО «Газпром газораспределение Смоленск» 
(Том I. Исходные данные).

4.5. Электроснабжение.
Проектируемая территория обеспечивается существующей системой электроснабжения. 

Протяженность – нет данных.
4.6. Связь и информатизация.
Для проектируемой территории в случае реконструкции существующих сетей необходимо 

выполнить строительство узлов мультимедийной системы доступа. Протяженность сетей свя-
зи – нет данных.

Согласно Письму ОАО «Ростелеком» №0312/05/1332-14 от 30.09.2014 г. – о подготовке ответа 
на запрос – в проектируемом квартале не планируется осуществление работ по реконструкции и 
ликвидации сетей и сооружений связи по данным адресам (Том I. Исходные данные).



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

32 С Г   И
№ 17 (137)

26 АвГУСТА
2015 г.

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
города Смоленска
(приложение № 3)
от 20.08.2015 № 1775-адм

Чертежи проекта межевания территории квартала  
в границах улицы Кутузова – улицы Генерала Лукина –  

1-го Мичуринского переулка – улицы Чехова –  
улицы Кольцевой – улицы Юрьева



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33С Г   И
№ 17 (137)
26 АвГУСТА
2015 г.

СодеРЖАние
№ 

п/п наименование №  
листа масштаб Примеча-

ние
1 2 3 4 5
1. Чертеж межевания территории ПП–1 1:2000 Несекретно



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 С Г   И
№ 17 (137)

26 АвГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

35С Г   И
№ 17 (137)
26 АвГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

36 С Г   И
№ 17 (137)

26 АвГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

37С Г   И
№ 17 (137)
26 АвГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

38 С Г   И
№ 17 (137)

26 АвГУСТА
2015 г.

СОДЕРЖАНИЕ

Постановление Главы города Смоленска:

от 25.08.2015 №16 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Смолен-
ского городского Совета о внесении изменения в территориальное зонирование Правил 
землепользования и застройки города Смоленска, утвержденных решением 41-й сессии 
Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2007 № 490» .......................................................1

Постановление Администрации города Смоленска:

от 20.08.2015 № 1775-адм «Об утверждении проекта планировки и межевания тер-
ритории квартала в границах улицы Кутузова – улицы Генерала Лукина – 1-го Мичурин-
ского переулка – улицы Чехова – улицы Кольцевой – улицы Юрьева» ............................................5

Список полезных телефонов и адресов организаций  .......................................................................... 39

от 25.08.2015 №16 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Смоленского 
городского Совета о внесении изменения в территориальное зонирование Правил земле-
пользования и застройки города Смоленска, утвержденных решением 41-й сессии Смо-
ленского городского Совета III созыва от 28.02.2007 № 490»



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

39С Г   И
№ 17 (137)
26 АвГУСТА
2015 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

40 С Г   И
№ 17 (137)

26 АвГУСТА
2015 г.


